



## INKLUDERING

# Transfortbildning gav många svar

Nyligen arrangerades en fortbildningsdag om trans för anställda i hela Svenska kyrkan. Västerås stift var värd och en av arrangörerna.

Fortbildningsdagen sändes digitalt från Västerås stiftskansli och lockade närmare hundra deltagare. Medarrangörer var Skara och Karlstads stift samt Svenska kyrkans unga i Västerås. Deltagarna fick höra föredrag om allt från transvård till bibeltolkning.

Edward Summanen, Transammans, berättade om hur transvården fungerar. Han kunde bland annat informera åhörarna om att genomsnittstiden för en transition är tio år. Han talade även om en enkätundersökning bland unga transpersoner.

– Ungdomarna fick svara på frågan vad som får dem att må bra. Över nittio procent angav att de mår bra när de blir tilltalade med rätt namn och pronomen, och när andra säger ifrån om de utsätts för kränkande behandling, sa Edward Summanen.

**OLIVER JANKE**, Ekho, gav ett starkt vittnesbörd om sin egen transition. Han gav även handfasta tips om bemötande.

– Könsneutrala toaletter är en stor lättnad för många. Även könsneutrala sovsalar är bra. Det finns till exempel en könsneutral sovsal på stiftsgården Rättvik, så jag vet att det fungerar.

Oliver Janke nämnde att trygga rum, där alla är trans, är mycket uppskattat. Men, betonar han,



Stiftskonsulenterna Lisa Gerenmark, Skara, Johannes Fransson, Karlstad, och Cecilia Redner, Västerås, var programledare för fortbildningsdagen. FOTO: ÅKE PAULSSON

dessa rum måste skapas inifrån. Här har församlingar en uppgift att skapa förutsättningar för unga transpersoner att själva skapa trygga rum.

Karin Karlsson, präst, talade även hon om vikten av trygga rum. Hon berättade om sina erfarenheter som pansexuell i Svenska kyrkan. Hon lyfte fram vikten av att hela församlingen tar ett självavärdande ansvar i mötet med människor.

På eftermiddagen fick deltagarna lyssna på två mer akade-

miska föredrag. Jesper Svartvik, präst och ledamot i kyrkomötets läronämnd, gav i svindlande hastighet en genomgång av olika former av bibeltolkning.

Kim Rehnman, präst, föreläste om en queerteologisk tolkning av de bibeltexter som berättar om hur människan skapades.

– I Bibeln finns motsägelser kring hur människan skapades och vilket kön hen fick. Dessa motsägelser kan förklaras med att människan skapades som en androgyn varelse, sa Kim Rehnman.

Åhörarna fick även en uppdatering om Svenska kyrkans teologiska kommittés arbete med ställningstagande kring könsidentitet.

**AVSLUTNINGSVIS** fick Hannes Tidare, musikkonsulent på Västerås stift, framföra ett stycke ur den gudstjänstmusik som användes vid senaste Transblessing, en digital konferens för och av unga kristna transpersoner. Musiken var hämtat från materialet *The Holy Others*.

### FAKTA

#### Så kan du göra livet bättre för den som är trans eller ickebinär

- **Bekräfta identiteten.** Använd det namn och pronomen som personen själv valt.
- **Var inkännande.** Är du osäker så dubbekolla att du använder rätt namn och pronomen och bekräfta personen i sitt utforskande.
- **Läs på själv.** Ta själv ansvar för att lära dig om trans. På [Transformering.se](https://transformering.se) eller [Transammans.se](https://transammans.se) finns bra information.
- **Stå upp för transpersoner och ickebinära.** Ge svar på tal när någon ifrågasätter, ignorerar eller felkönar någon. Visa att du bryr dig.

KÄLLA: RFSU

Fortbildningsdagen gav svar på många frågor om trans. Och många talare återkom till behovet av fler som ger svar än till exempel unga transpersoner.

– Vi måste vara försiktiga med att se unga transpersoner som en resurs. De måste, precis som alla andra, bara få vara, summerar Cecilia Redner, stiftsadjunkt för barn- och ungdomsfrågor på Västerås stift.

**HANNA WALLSTEN**

## Första digitala signeringen på stiftskansliet

**Mikael Mogren blev först ut med att e-signera ett protokoll. Han menar att det var passande i förfastan, som manar till besinning.**

Svenska kyrkans färdplan för klimatet har som mål att kyrkan ska vara klimatneutral 2030. Ett litet steg på vägen är att minska pappersförbrukningen. Därför har Västerås stiftskansli infört digital signering av dokument och protokoll. Biskop Mikael var ny-

ligen först ut med att underteckna stiftsstyrelsens protokoll med hjälp av digital signering.

– Förfastans allvar manar till besinning. Vi behöver hitta resursnärliga metoder. Digital signering kan vara ett litet steg på vägen, säger Mikael Mogren.

**ÅKE PAULSSON**, kommunikatör på stiftskansliet och engagerad i kansliets klimatgrupp, ser digital signering som en besparing på många sätt.



Biskop Mikael Mogren var först ut. FOTO: ÅKE PAULSSON

– Detta sparar resurser på flera sätt, klimatmässigt, ekonomiskt och tidsmässigt, säger han.

Även stiftsjurist Niklas Barke är glad över att stiftskansliet kunnat komma i gång med digital signering.

– Vi har väntat in att tekniken ska kunna garantera att signeringen blir bestående över lång tid, säger han.

**I DAG** gäller digital signering på samma sätt som en namnteck-

ning med bläckpenna. På ett sätt är e-signering säkrare, eftersom den inte går att förfalska lika lätt som en skriven namnteckning. Niklas Barke är även nöjd över hur mycket smidigare arbetet med protokoll blir.

– Vi behöver inte befinna oss i samma rum eller skicka papper fram och tillbaka. Domkapitlets protokoll från i går är redan undertecknat, säger Niklas Barke.

**HANNA WALLSTEN**

**VILL DU:**  
Må Bättre?  
Orka Mer?  
Sova Bättre?  
Spara Pengar?

### Förmånscykel – bra för dig på många sätt!

Trafikverket: Anställda som cyklar regelbundet har 15 % lägre sjukfrånvaro (undersökning 2023). Elcykel från 357 kr /mån. (med 33 % marginalskatt), cykel från 123 kr. /mån. Tryggt, bekvämt & ekonomiskt. Mer än 1.500 kvalitetscyklar att välja mellan. 15.000+ cyklar hos nöjda anställda hos svenska arbetsgivare. **UTAN KOSTNAD för ARBETSGIVAREN!** Kontakta: [thomas@personalcyklar.se](mailto:thomas@personalcyklar.se) [www.personalcyklar.se](http://www.personalcyklar.se)

